ita ut maritus suus ea libere possit vendere, cui velit. 

Datum in Balga, anno gratie M° CC° XL0, XIIII0 Ka- 

lendas Maji. “ 

Licet igitur de predicta bonorum vendicione et consensu 

filiorum et uxoris satis constet per testes et per litteram 

autenticam, que parem vim habet cum testibus, tarnen nos, 

ut faceremus notius ante notum et ne falsitas prejudicet 

veritati, ista nostro sub nomine conscribi jussimus ad caute- 

lam. Nos autem considerantes, quod prefata ecclesia sancti 

Bartholomei in Sulta circa emptionem bonorum et ecclesie 

in Hottenem graves fecerit expensas atque dampna, et de 

consilio prudentum virorum inducti pariter et rogati, vide- 

licet Reinoldi prepositi majoris, Gerwici decani, Meinardi 

scolastici, Heinrici de Tossem custodis, Rodolphi de Brunswic 

et aliorum multorum, qui ejusdem ecclesie in Sulta dolebant 

necessitudinem et defectum, concedimus et statuimus, ut se- 

pedicte ecclesie sancti Bartholomei in Sulta prepositus curam 

prememorate ecclesie in Hottenem jure perpetuo habeat, sicut 

verius probatur habere curam eccltesie in Lulene, et quem- 

cunque voluerit de fratribus sue ecclesie, divinum ibi offi¬ 

cium. exequatur. Et hoc auctoritate Dei Patris et in nomine 

Iesu Christi Filii ejus et in virtute Spiritus sancti sub ana- 

thematis interdicto eisdem in perpetuum sigilli nostri testi- 

monio confirmanus. Datum in placito provinciali, quod fuit 

inter dominum Ottonem, ducem de Brunswic, et nos et 

magnates terre apud silvam Bethmere. Anno Domini 

M°CC0XL°, XI0 Kalendas Junii, pontificatus nostri anno 

XVIII0. 

(Bieget beä 99ifd?ofä Scnrab. 
(Urfunbe bcS ÄönigtidEjen ©taatäatcfyibä ju £annorer.) 

123 

M 22. (Sbetfjerr 2)tetrid) b. SDepettau refigntrt, nadfbem beffett 

StfterüafatX ^jeinrid) bom ®ird)I)ofe, Sopn beS -Jpetnrid) ffteidje 

(3u£übe§I)etm), ben3eprttert ju Westenem(2Beffeln im $ird)fp. 

SDetfurt, 2t. SDiartettburg) an ba§ $Iofter 3)erneburg für 

106 ^ßfunb berfauft, nad) (Smpfang non ferneren 6 i|3funb , 

biefen 3et)nten an ^cn 23tfd)of (Sonrab bon £)ilbeöl)eim ju 

©unften SDerneburgS. 3U f^örfte 1241, September 7. 

Conradus, Dei gratis Hildensemensis episcopus — — 

notum facimus-universis, quod, cum Heinricus dictus de 

Cimeterio, filius quondam Heinrici Divitis, accepisset centum 

■et sex talenta Hildensemensis monete a domino Johanne 

preposito in Derneborch, decimam in Westenem Theo¬ 

rie r i c o libero ho mini de Depenow, a quo eam in 

feodo tenuit, resignavit; et cum idem Theodericus über 

homo de Depenow, qui eandem decimam a nobis imme- 

diate habebat in feodo, datis eidem sex talentis a supradicto 

preposito prefatam decimam in manus nostras libere resignasset, 

nos hujuscemodi resignatione hinc inde facta eam pro Deo 

et remedio anime nostre contulimus sanctimonialibus in 

Derneburch, memorato preposito id fideliter pi’omovente.- 

Testes — — Johannes cellerarius, prepositus in Alsburch, 

magister Meinardus scolasticus, magister Geroldus de Minda, 

Bernardus sacerdos de Vorsato, Godefridus Scriptor, clerici; 

frater Theodericus de Elmesborch; Johannes de Suthterem, 

miles, Volradus, filius domini Theoderici de De¬ 

penow, Bodo de Saldere, Lenardus de Hottenem, Theode¬ 

ricus de Goslaria, Theodericus de Hedderkessen, servi, et 

alii quam plures. Acta sunt hec in curia nostra Vorsati, 

anno Domini M° CC° XLI°, VII Idus Septembris, pontifica- 

tus nostri anno XXI0. 

(Original *Urtunbe im Äöniglidt)en ©taatäardntte ju £annober.) 

M 23. (Sbel^err ®tetrid) b. ©epenau unb fein ätteftcr Sopn 

SSotrab entfagen tfjrer f^orberung miber ba§ Älofter St. 

2Jiid)aeIt§ megen eines ÜDfüUerS Subotf, ben fie als Üjren Gsigem 

beljörigen beanfprudjt Ifaben. Sie berfpredfen, baß £>einrid), 
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®ietricf)8 jüngerer-©ofjtt, toor ben beutfefjen Gittern in ^reuffeit 

bettfclben Sßerjidjt auSfpredjen uttb ein barüber aufgenomnte* 

ne§ ®ocument binnen 3hf)re$frtft bem Älofter einge^änbigt 

werben fofl, fotrtie audf baß £>einrid) nad) feiner fRüdfelfr 

au£ Preußen feinen ^ßerjic^t nor bem 23ifd)of (üonrab Wteber* 

ffolen ntüffe. — 3u ^oppenburg. 1243, 2luguft 4. 

Thidericus dictus über de Depenow Omnibus 

Christi fidelibus salutem in Christo. In hac littera pupliee 

profiteor et protestor, quod ego et major filius raeus 

Wlradus in presentia domini nostri Conradi Hildense- 

mensis episcopi eonstituti de consilio virorum bonorum 

renuntiavimus actioni, que nobis adversus monasterium sancti 

Michahelis competere videbatur pro quodam molendinario, 

Ludolpho nomine, quem ego in servum ceperam vendicare. 

Data etiam fide in manus plurium militum ego et filius meus 

promisimus efficere, quod filius meus junior Heynri- 

cus coram fratribus domus Teuthonie in Prutia renuntiabit 

eidem actioni et quod nos litteram de’hujusmodi renuntia- 

tione conscriptam et sigillo predictorum fratrum sigillatam 

monasterio sancti Michahelis infra terminum hujus anni 

transmittere debeamus. Sed ejusdem fidei sponsione nichi- 

lominus promittentes, quod, quam cito filius meus H. de 

Prutia in patriam reversus fuerit, renuntiationem factam debet 

coram domino nostro episcopo pupliee protestari et quod 

monasterio sancti Michahelis non inferat molestiam vel gra- 

vamen, nec unquam predicto molendinario de conditione sua 

vel rebus moveat questionem. Receperunt autem fidem 

nostram comes Widekinnus, Johannes de Wlvinge, Thide¬ 

ricus et Hugo fratres de Holthusen, Hermannus Caper et 

fratres ejus, Conradus de Sutherem, Ludolphus Me Borsem. 

Et in memoriam hujus rei presentem litteram feci sigillo 

meo et testimonio bonorum hominum roborari. Testes sunt 

Johannes cellerarius Hildensemensis, Meinnardus scolasticus, 

Hermannus et Jordanus clerici, et milites supradicti et alii 

quam plures. Actum est hoc Popenborg anno Domini 

M°CC0XLIII°, II Nonas Augusti. 

(Urfunbe be3 Äoniglicficn ©taatäardjibS 511 fjannober.) 
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M 24. (Empfang§befd)einigung ber ©ebrüber 53olrab unb 

«Jpeinrid), ©öl)ne beS ©bell) erat (2)ietridj) öon 2)epenau über 
eine ifjnen t>ont ^ßrobft be§ 53artl;olomäiflofter§ jur ©ütte 
jurücfbejafilte ©umnte @elbe3. (9?ad) 1243.) 

Quitacio — Viris probis et bonestis, fidejussoribus 

domini prepositi Suite, et aliis hujus littere inspectoribus 

W. et H. fratres, filii viri nobilis de Depenowe, paratuni 

obsequium. Notum esse volumus Omnibus, quod dominus 

praepositus Suite, qua modo tenebatur, nobis presentavit 

peeuniam persolvendo, et ne hoc alicui dubium sit, literam 

istam de hoc facto compositam sigilli nostri munimine robo- 

ravimus. 

(9tu3 bem Sepional be3 33artboIomäifIoficrS in ©ejin beä £crrn 
Dr. Äraju £ilbe31)eim.) 

J\o 25. (§elcna) SSittue be§ ©betljerrn ÜDietrid) t>. ©epenau 

bezeugt, bajj fie mit ,3uftimmung i^rcr (Erben SSerjidjt auf 
. ©üter ju Lantwardeshusen (£anbringl)aufen, $ird)borf 51. 

SBcnnigfen) ju ©unften beS ^lofterS 51meIung3born geleiftet 
habe. (Um 1248.) 

Universis presentem paginam inspecturis in perpetuum. 

Ego, vidua Theoderici liberi de Depenowe, hujus 

scripti exhibicione protestor, me cum consensu heredum 

meorum bonis in Lantwardeshusen renunciasse et ob 

spem divine retribucionis, quidquid juris in eisdem bonis 

habui, ecclesie de Amelungesborn volenti ex animo 

tradidisse, nullo penitus reluctante. Ut autem hec mea do- 

nacio nulli fiat dubia, presens scedula sigillo evidenti munita 

faciet argumentum. 

(5(u3 einem (Sopialtmcpe beä Ätoflerä 91metung3born im £erjoglicben 
SanbeSfmuptardjitoe ju 2Bolfenbüttel.) 

JW. 26. 5)oIrab non 3)epenau fdjreibt bern 53ifd)ofe uon -£>übe§» 

peint, ba§ er ben Junten ju Gammenhusen (©atnfen im $irdp 

fpiel unb 51. ©iffjont) ifjm ju ©unften beö (feit 1243) neu 

errichteten(EiftercienferflofterS Gfenfjagen refignire. (Um 1250.) 

I 
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Sanctissimo patri ac domino suo Hillensemensi episcopo 

W. dictus de Depennouwe tarn voluntarium quam debitum 

ad omnia sue possibilitatis obsequium. Cum ad promoven- 

dam novellam plantacionem in Ysenhagen, monachorum vi- 

delicet ordinis Cisterciensis, animum semper babeam pto 

posse meo benivolum et paratum, decimam in Gammenhusen,, 

quam de ecclesia Hildensemensi jure teneo pheodali, in 

manus vestre sanctitatis resigno, tali videlicet conditione 

interposita, ut eam in dicte ecclesie possessionem perpetuam 

eterne retributionis intuitu conferatis. Ex hoc enim bene- 

dictionis memoriam et meritum apud Deum vobis comparare 

potestis. 

Siegel bc3 SDictrxd^ non ©epenau. 
(Uifunbe beö Älrfterardä»« ju Sfenfyagen; abgebtucft im 3fcnf)agener 

tlrfunbentmcbe Urf. 23.) 

JW. 27. bitter SBoIrab o. £>epenau überträgt mit (Simtnfligung 

(einer (Srben feinen Junten 3U Scilderslaghe (©djtHer§lage 

im $ird)fpiel itnb 3tmt iöurgborf) bem Älofter SBienljaufen. 

1265, 9ttär$ 1. 

Wlradus miles dictus de Depenowe omnibus 

Christi fidelibus presentes litteras audituris vel visuris salu- 

tem in Domino. Universa, que ab hominibus geruntur et 

tractantur in tempore, a memoria facillime laberentur, nisi 

scriptis et testibus firmarentur. Sciant igitur universi tarn 

posteri quam presentes, quod heredibus nostris consentien- 

tibus decimam in Scilderslaghe octavo die kathedre 

sancti Peti'i ecclesie in Winhusen reliquimus cum omni 

jure ac utilitate. Ut autem hoc factum nostrum stabile per- 

maneat et inconcussum, sigilli nostri appensione presentem 

paginam fecimus conmunire. Hujus rei testes sunt et pre¬ 

sentes aderant: Hogerus comes de Hartesberg, Meynnardus 

comes de Sladin et dominus Borchardus miles de Goslaria, 

dominus Heinricus Friso, Ludolphus et Ludigerus Frisones 

et alii quam plures. 

'Ktibcirtgcnb baö Siegel be$ $>ietrid) »on $>epenau. 
(Urfunbc beö Ätojierarcfcirä ju Söienljaufen.) 
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M 28. Sßolcmar non GoSlar beurlunbet, ba§ er ben 3ehn*en 

31t Scilderla (0djiIIerSlage) mit Genehmigung feiner (Srben 

auf 2öunfd) feines ißermanbten, beS Gitters S3otrab n. 2)e* 

penau, bem $Iofter Sßienljaufen übertneife. Um 1265. 

Wolcmarus Dei gratia dictus de Goslaria. Posteris 

et presentibus innotescat, quod ego de ratihabitione heredum 

meorum decimam illam, que sita est in Scilderla, resigno 

ecclesie in Winbusen ad peticionem claustralium et cognati 

mei dominiWolradidicti deDepennou. Ne igitur ego 

vel aliquis ex meis predicte ecclesie super decima illa de 

cetero injuriosus existat, presentem cartulam sigilli mei appen- 

sione facio confirmari. Huic facto presentes erant: Th. de 

Sladem, sacerdos; miles Henricus Friso; Ludolfus Friso, 

Fridericus Friso et alii quam plures. 

(Urfunbe bcS ÄloflerarcbioS ju ffiienfjaufen.) 

J\p. 29. Otto, (£rmäf)lter non ^ilbeSheim, überträgt bem $Io* 

fiter 0t. SDUdjaeliS bie bemfetben Dom Grafen Heinrich oon 

SBolbenberg oertaufte S3ogtei über bie ©orffdjaften Senstede, 

Remnige, Thzemmenstede unb Igeleve (0einftebt, 9feni= 

lingen, 0emmenftebt unb Sngeleben im £>er3ogthum 23raum 

fd)ioeig, füblid) non 0c^öppenftebt), nad)bem ber Graf non 

Söolbenberg fomie ber (Sbelfjerr 2Mrab non 3)epenau, ber 

biefe 33ogtei ebenfalls nom 23ifdjof ju Sehen trug, fie refignirt 

haben. 1269, -San. 9. 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei 

sratia Hildensemensis electus. Etsi ad benefaciendum sumus 
O 

omnibus debitores, pocius tarnen eis tenemur benefacere, qui 

nobis magis familiäres existunt. Hinc est, quod notum esse 

cupimus omnibus presentium inspectoribus, quod, cum Ernestus 

abbas et conventus ecclesie sancti Michaelis in Hildensem 

advocatiam in Senstede, Remnige, Thzemmenstede et in 

Igeleve a comite Heynrico de Woldenberge et Hermanno 

et Heynrico comitibus, filiis suis, qui eam a nobis in feodo 

tenuerunt, de consensu omnium heredum suorum multis de- 

nariis comparassent, nos accepta resignatione ipsorum comi- 
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tum et nobilis viri domini Volradi de Depenowe, 

qui eandem advocatiam de manu nostra tenebat, credentes 

nil esse actum, cum quid superesset agendum, dictam advo¬ 

catiam cum proprietate et omni jure pro remedio anime 

nostre de consensu tocius capituli nostri ecclesie contulimus 

memorate. Testes hujus nostre collacionis sunt: Heydhen- 

ricus cellerarius, magister Johannes Yolcmari, Hogerus scola- 

sticus, prepositus Halto, Hildensemenses; Johannes nobilis 

de Adenoys, Conradus de Elvede, Ludolfus de Kramme, 

Johannes de Goltthorne, Albertus Bok, Ernestus de Beteuern, 

Aschwinus de Stenberg, Conradus marscalcus, Ernestus de 

Meyernberg, Baldewinus de Stenberg, Heynricus Grubo, 

milites, et alii complures. Ut autem hoc factum nostrum 

firmum et inconvulsum perpetuis temporibus perseveret, pre- 

sens scriptum super hoc conscribi fecimus et sigillis nostro et 

capituli jussimus roborari. Actum anno Domini M.CC.LXIX, 

V. Idus Januarii, contirmationis nostre anno quinto. 

©tegcl bcä 93tfcf)of3 unb beö 'UomcapitelS. 
(Urfunbe im Äoniglicben ©taatSardjiü ju £anno»er.) 

J\p. 30. ißrobft 23olrab born Sftoriljftofter bor ^tlbeöfjetm über'- 

trägt baS (Sigentlfum an berfd)iebenen bon t^nt erfauften 

©ütern feinem ^lofter nnb bezeugt, ba§ ba8 festere aud) 

born (Sbellferrn ißolrab bon 2)cpenau bad Dbereigentlfum an 

3 unb einer (falben -fpufe ju Dunghem (£>üngen, $ird)borf 51. 

äftarienburg) erlauft unb bcffen bisherigen SelfnSträger, ben 

Witter U(rid) bon 3)üngen, megen biefer mieberunt als 

2ef)nSmann angenommen habe. 1269, SJZärj 4. 

Volradus Dei gratia prepositus ecclesie saucti 

Mauricii Hildensemensis-notum esse volumus universis, 

quod nos ad preces dilectorum nobis in Christo decani et 

capituli ecclesie nostre sancti Mauricii tres mansos cum 

attinentibus areis in Deinem, quos a nobis dominus Wern- 

herus de Borsem, miles, jure tenuit feodali, et decimam in 

Dughem, quam a nobis dominus Olricus miles de Dughem 

jure tenuit feodali, et octo jugera, que a nobis eodem jure 
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dominus Tidericus de Tossem, miles, habebat, sita in Bere- 

berche, insuper domum quandam sitam in villa montana 

cum area ejusdem domus, quam quidam a nobis Tidericus 

Faber jure tenuit feodali, receptis resignationibus a predictis, 

proprietatem eorumdem bonorum contulimus ecclesie nostre 

sancti Mauricii perpetuo possidendam. Noverint etiam uni- 

versi Christi fideles, quod capitulum ecclesie nostre sancti 

Mauricii a domino Volrado de Depenowe, nobili 

viro, proprietatem trium mansorum et dimidii in Dughem, 

quos ab eodem nobili dominus Olricus miles de Dughem 

jure tenuit feodali, denariis propriis comparavit et dominus 

Olricus eadem bona ex jussu ipsius domini Yolradi nomine 

capituli eodem jure recepit a nobis. Unde nec nos nec 

aliquis successorum nostrorum debet vel poterit ipsa bona 

de novo infeodare. Quod autem de istis bonis in Dughem 

diximus, hoc de feodis in Bethenem a domino Henrico de 

Domo a capitulo emptis eodem jui’e a nobis et successoribus 

nostris dicimus observandum. Preterea contulimus motu 

proprio Sancto Mauricio proprietatem unius mansi in Dughem, 

quam a Rotberto de Hakenbecke nostris denariis compara- 

vimus, jure perpetuo possidendam. Ut autem haec donatio 

seu ordinatio rata permaneat in eternum, sigillo nostro 

signari fecimus presens scriptum. Datum anno Domini 

M° CC° LX° 1X0, IIIIO Nonas Marcii. 

(Urfunbc i>c« Äöniflli^cn «Staatsarchiv 311 fjannorer.) 

JW. 31. 9iitter 5$olrab 0. £)epenau erflärt, baff er bern Älofter 

®erneburg eine -Jpufe ju Gravestorpe (©raSborf, $ird)borf 

ini 51. 23ocfenem), tueldje er t>on beit dürften Don 5lnl)alt, 

§erjogen in ©adjfen, 311 Seifen getragen, überlaffen Ijabe unb 

biefett dürften 51ml ($rfatj bafiir eine £mfe eignes SanbeS $u 

©r. Lofbeke (©r. Sopfe, Äirdjborf 51. £>ilbe$l)eiin) in Seifend* 

terbanb übertragen Ifabe. — 51uf bem äBolbcnberg, 1271. 

Sttärj 22. 

Ego Wulradus miles dictus de Depenowe Omnibus in _ 

perpetuum. Kerum gestarum series idcirco litteris inscribitur, 

isgs. 9 
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ne vetustas temporis ea, que rationabiliter acta sunt, presu- 

mat vel valeat immutare; eapropter notum esse cupio tarn 

presentibus quam futuris, quocl de bono consensu nobilium 

principum ducum Saxonie, dictorum de Anahalt, mansum 

quendam Gravestorpe situm cum omnibus attiuentiis suis, 

quem de dictis principibus jure tenueram feodali, ecclesie 

sancti Andree in Derneborch contuli propi'ialiter (sic) et 

iibere perpetuo possidendum, alium mansum quendam pro- 

prietatis mee in magno Lofbeke situm prenominatis prin¬ 

cipibus restituens in restaurum. Hujus rei testes sunt nobiles 

viri: comes Heinricus de Woldenberge, dominus Hermannus 

et Henricus comites, dominus Lippoldus et filius suus An¬ 

dreas, dicti de Lutthere, Henricus de Herre, Conradus de 

Elvedhe, milites, et alii quamplures tarn clerici quam laici 

iide digni. Ut igitur factum presens racionabile ab omnibus 

inviolabiliter observetur, presentem paginam inde conscriptam 

et sigilli mei munimine roboratam jam dicte ecclesie in 

Derneborch in testimonium validum erogavi. Actum et 

datum AVoldenberg, anno gratie MCC. LXXI0, in crastino 

Benedicti abbatis. 

'}(nf)<ingenb ba3 6iegcl beS Oielrid; »on £>epenau. 
(Original im Äbniglichen <Staat3ard)in ju $anno»cr.) 

J\p. 32. Otto, (Srmäf)lter non £)ilbe3l)eim, befunbet, bafj nadp 

bem ba§ fölofter 0t. 9>ixcf)aeUS bie Wogtet über alle feine 

©üter ju Horum (Ofyrum, $ircf}borf an ber Ofer 21. 2BöG 

tingerobe) oon ben ©ebrübern 23urd)arb, (Sfbert unb ^ermann 

oon SBolfenbüttel gefauft unb biefe* bie SBogtci bent ©belljerrn